
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-75

L'anno 2019 il giorno 31 del mese di Maggio la sottoscritta dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA,  DI UN INTERVENTO STRAORDINARIO DI 
TAGLIO   D’ ERBA NEI CIMITERI CITTADINI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO   21.194,26   IVA INCLUSA  E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI 
SPESA (CAP. 34524).

Adottata il 31/05/2019
Esecutiva dal 18/06/2019

31/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-75

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DIRETTA,   DI  UN  INTERVENTO  STRAORDINARIO  DI 
TAGLIO   D’ ERBA NEI CIMITERI CITTADINI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
21.194,26   IVA INCLUSA  E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA 
(CAP. 34524).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabil-
ità dei dirigenti;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esecu-
tiva, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

           Premesso che  con Determinazione Dirigenziale n. 178.2.0./2019/45  è stata indetta l’ RdO n. 
2268062 in MEPA di Consip per l’assegnazione del servizio di sfalcio erba nei civici cimiteri per 
l’anno 2019 in corso di espletamento;

           Constatato che, a causa della stagione primaverile particolarmente umida e piovosa, si è veri-
ficata un’abnorme crescita dell’erba nei cimiteri cittadini;

           Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno al fine di garantire il decoro dei cimiteri 
cittadini e consentire l’accesso alle sepolture da parte dei visitatori effettuare un intervento di taglio 
erba in tutti i cimiteri cittadini nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’assegna-
zione del servizio di sfalcio erba nei civici cimiteri per l’anno 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           Dato atto che    con D.D. n.  178.2.0./2018/75     della Direzione Servizi Civici 
Settore Cimiteri,  è stato assegnato a seguito di RdO n. 1942040 svolta sul portale MEPA  il servi-
zio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per l’anno 2018;

           Visto  l’art. 36 c. 2 lett. a) 
D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
ad Euro 40.000,00;    

      Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;
    

          Dato  atto che:
-  le Ditte Primavera Sas di Noberini Enrico & C., Alta Valle Sturla Cooperativa Agricola, Sher-
wood Coop. e C.E.M.E. DI PRUZZO M. & C. Snc hanno manifestato la loro disponibilità ad effet-
tuare l’intervento in argomento alle  stesse condizioni  indicate nelle Condizioni particolari del ser-
vizio  e nel Capitolato speciale allegati  in RdO n. 1942040 ed agli stessi prezzi unitari proposti in 
sede di gara per gli stessi Lotti; 
- con D.D. n. 178.2.0./2019/73  è stato già assegnato alla Primavera Sas di Noberini Enrico & C. un 
intervento straordinario di sfalcio erba in alcuni settori del Cimitero di Staglieno per Euro 2.800,00 
IVA esclusa; 
- conseguentemente alla Ditta Primavera Sas di Noberini Enrico & C. verrà assegnato il Lotto rela-
tivo al Cimitero di Staglieno decurtato della somma relativa allo sfalcio erba già assegnato;

         Ritenuto conseguentemente di assegnare direttamente  un taglio    dell’erba nei civici cimiteri  
cittadini,    come di seguito indicato:

LOTTO “A”: taglio erba nel Cimitero di Staglieno  Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI EN-
RICO & C. per il complessivo importo di Euro 5.472,70  IVA esclusa di cui Euro 530,03   IVA 
esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “B”: taglio erba nei Cimiteri di  Montesignano, S. Siro di Struppa, Nostra Signora 
del Monte, S. Cosimo, Pino Soprano, Molassana Ditta SHERWOOD COOP   per il complessivo 
importo di Euro 1.548,77     IVA esclusa di cui Euro 141,18  IVA esclusa per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

LOTTO “C”: taglio erba nei  Cimiteri di Nervi 1, Nervi 2, Nervi 3, Apparizione, S. Ilario, 
Quinto, Fontanegli, Bavari e S. Desiderio  Ditta  CONSORZIO COOP.  MIGLIORAMENTO FON-
DIARIO E SVILUPPO ZOOTECNICO ALTA VALLE STURLA   per il complessivo importo di 
Euro 1.831,92   IVA esclusa di cui Euro 160,41  IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti  
a ribasso;

LOTTO “D”: taglio erba nei Cimiteri di S. Giovanni Battista, Pini Storti, S. Martino di Pe-
gli, Prà, Leira, Crevari e S. Carlo di Cese Ditta C.E M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC per il com-
plessivo importo di Euro 2.696,50  IVA esclusa di cui Euro 252,55  IVA esclusa per oneri per la si -
curezza non soggetti a ribasso;

LOTTO “E”: taglio erba nei Cimiteri di Borzoli, Cesino, Biacca, Cremeno, S. Biagio, Fegi-
no, Torbella, Murta  Ditta C.E M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC  per il complessivo importo di Euro 
3.059,00  IVA esclusa di cui Euro 287,23 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ri -
basso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



LOTTO “F”: taglio erba nei cimiteri di Coronata, Castagna e Angeli Ditta SHERWOOD 
COOP per il complessivo importo di Euro 2.763,46  IVA esclusa di cui Euro 255,00 IVA esclusa 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

              Quantificata in complessivi Euro 21.194,26 (IVA inclusa) la spesa complessiva de -
rivante dall’assegnazione del servizio in argomento;

              Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) D. Lgs. 50/2016  un taglio  primaverile  
dell’erba nei cimiteri cittadini  alle ditte e per gli importi di seguito indicati:

LOTTO “A” alla Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRICO & C. con sede in Località Ac-
qua di Ognio 90 Q, Neirone (GE) - P. IVA 03650600103 - c.b. 41904  per il complessivo importo di 
Euro 5.472,70      IVA esclusa, di cui Euro 530,03       IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

LOTTI “B” ed “F” alla Ditta SHERWOOD COOP   con sede in  Viale Vittorio Veneto 3, Masone 
16010 (GE)  –  P. I. 01569500992– c. b. 55319 per il complessivo importo di Euro 4.312,23    IVA 
esclusa, di cui  Euro  396,18  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

LOTTO “C” -  alla Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STURLA     - Via Varese 2 Genova 
16122 -  P.IVA 02232760104  c.b. 26809 per il complessivo importo di Euro 1.831,92  IVA esclu-
sa, di cui Euro 160,41  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

LOTTI “D” e “E” alla Ditta C.E M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC con sede in Via Trieste 12 Mi -
gnanego (GE) P. IVA 00516040102  c.b. 6378  per il complessivo importo  di Euro 5.755,50  IVA 
esclusa, di cui Euro 539,78  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

2) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 1 verrà eseguito alle condi-
zioni di cui al Capitolato Speciale approvato con D.D. n. 178.2.0./2018/50 ed ai prezzi unitari pro-
posti in sede di gara;

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,  la complessiva somma di 
Euro 21.194,26    (di cui Euro 4.437,91   per IVA al 22% ) sul  Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 -  
“Attività cimiteriali - Manutenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12 Manutenzione ordinaria di ter-
reni) Area istituzionale del Bilancio 2019,  così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro  6.676,69 (IVA compresa) a favore della Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRICO 
& C.  (CIG  Z1F28A7767 ) (IMPE 2019.8132 ) ;

- Euro 7.021,71  (IVA compresa) a favore della Ditta  C.E M.E. DI PRUZZO M. & 
C. SNC (CIG  ZBD28A77D4 )   (IMPE 2019. 8135);

- Euro 2.234,94 (IVA compresa) a favore della Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE 
STURLA   (CIG Z2A28A7868  )    (IMPE 2019. 8134 );
- Euro 5.260,92   (IVA compresa) a favore della Ditta SHERWOOD COOP    (CIG ZAC28A7826 ) 
(IMPE. 2019. 8133 );

4) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

5) di stabilire che la Direzione Servizi Civici  provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi 
mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale;

6) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-75

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DIRETTA,  DI UN INTERVENTO STRAORDINARIO DI  TAGLIO   D’ 
ERBA NEI CIMITERI CITTADINI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO   21.194,26 
IVA INCLUSA  E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


